

Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Результаты приказа Министров России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Результаты письма Министра России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включаемые в федеральный реестр сметных нормативов и размещаемые в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 3 июня 2019 г. № 328/пр

Результаты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утвержденный в соответствии с пунктом 22(1) Правилами мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ул. Добролюбова, 17
(наименование стройки)

(наименование объекта капитального строительства)

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Выполнение работ по благоустройству дворовой территории многоквартирного дома в г. Иркутске, ул. Добролюбова, 17
(наименование работ и затрат)

Составлен ресурсно-индексным методом

Основание (проектная и (или) иная техническая документация)

Составлен(а) в текущем уровне цен I квартал 2026 года

Сметная стоимость	410,79 тыс руб.
в том числе:	
строительных работ	336,71 тыс руб.
монтажных работ	0,00 тыс руб.
оборудования	0,00 тыс руб.
прочих затрат	0,00 тыс руб.

Средства на оплату труда рабочих	42,76 тыс руб.
Средства на оплату труда машинистов	2,01 тыс руб.
Нормативные затраты труда рабочих	80,87 чел.-ч.
Нормативные затраты труда машинистов	2,89 чел.-ч.

Приложение № 3
Утверждено приказом Министров РФ № 421/пр от 4 августа 2020 г. в редакции приказа № 557/пр от 7 июля 2022 г.

ГРАНД-Смета, версия 2026.1

Приказ Министров России от 30.12.2021 № 1046/пр, Приказ Министров России от 04.08.2020 № 421/пр, Приказ Министров России от 21.12.2020 № 812/пр, Приказ Министров России от 11.12.2020 № 774/пр, Приказ Министров России от 02.08.2023 № 551/пр, Приказ Министров России от 14.11.2023 № 817/пр, Приказ Министров России от 16.02.2024 № 102/пр, Приказ Министров России от 13.05.2024 № 323/пр, Приказ Министров России от 09.08.2024 № 524/пр, Приказ Министров России от 07.11.2024 № 747/пр, Приказ Министров России от 23.01.2025 № 30/пр, Приказ Министров России от 07.02.2025 № 69/пр, Приказ Министров России от 19.05.2025 № 299/пр, Приказ Министров России от 14.08.2025 № 490/пр, Приказ Министров России от 12.11.2025 № 696/пр, Приказ Министров России от 17.02.2026 № 91/пр

Приказ Министров России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Министров России от 28 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Министров России от 26 октября 2022 г. № 905/пр, Приказ Министров России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Министров России от 10 февраля 2023 г. № 64/пр, Приказ Министров России от 11.05.2023 № 335/пр, Приказ Министров России от 07.07.2022 № 557/пр, Приказ Министров России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Министров России от 26.07.2022 № 611/пр, Приказ Министров России от 22.04.2022 № 317/пр, Приказ Министров России от 02.08.2023 № 551/пр, Приказ Министров России от 14.11.2023 № 817/пр, Приказ Министров России от 30.01.2024 № 55/пр, Приказ Министров России от 16.02.2024 № 102/пр, Приказ Министров России от 13.05.2024 № 323/пр, Приказ Министров России от 09.08.2024 № 524/пр, Приказ Министров России от 07.11.2024 № 747/пр, Приказ Министров России от 23.01.2025 № 30/пр, Приказ Министров России от 07.02.2025 № 69/пр, Приказ Министров России от 19.05.2025 № 299/пр, Приказ Министров России от 14.08.2025 № 490/пр, Приказ Министров России от 12.11.2025 № 696/пр, Приказ Министров России от 17.02.2026 № 91/пр

Письмо Министров России от 25.02.2026 № 9859-ИД/09

Приказ Министерства строительства Иркутской области "Об установлении среднемесячного размера оплаты труда рабочего первого разряда, занятого в строительной отрасли Иркутской области, за 2024 год" от 05.03.2025 № 59-5-мпр

38. Иркутская область
Иркутская область (1 зона)

ул. Добролюбова, 17
(наименование стройки)

№ п/п	Основание	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество			Сметная стоимость, руб.				
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Раздел 1. Монтаж бортовых камней											
1	ГЭСН01-01-012-26	Разработка грунта экскаваторами с погрузкой на автомобили-самосвалы, вместимость ковша 0,65 (0,5-1) м ³ , грунта грунтов: 2	1000 м ³	0,0006	1	0,0006					
		Объем=(0*0,2*0,1+4*0*0,15*0,1)/1000				0,005904					2,90
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,005904					2,90
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	9,84					491,36		29,33
		2 ЗМ									13,89
		ОТМ(ЗТм)	чел.-ч			0,017118					5,85
		91.01.01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.)	Маш.-ч	7,13		0,004278	887,54	1,54	1 366,81		3,47
		4-100-060 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	7,13		0,004278			811,42		23,48
		91.01.05-086 Экскаваторы одноковшовые дизельные на гусеничном ходу, объем ковша 0,65 м ³	Маш.-ч	21,4		0,01284			1 828,62		10,42
		4-100-060 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	21,4		0,01284			811,42		0,05
		4 М									0,05
		02.2.05.04-2090 Цебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 20-40 мм	м ³	0,04		0,000024			2 053,60		46,17
		Итого прямые затраты									16,79
		ФОТ	%	92		92					15,45
		Пр/812-001 1-1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом	%	46		46					7,72
		Пр/774-001, 1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом									
2	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилями-самосвалами грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстоянии 15 км	т*груза	1,05	1	1,05			115 566,67		289,85
		Объем=(0*0,2*0,1+4*0*0,15*0,1)*1,75									
		Всего по позиции									289,85
3	ГЭСН27-04-001-02	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы	100 м ³	0,006	1	0,006					
		Объем=(0*0,2*0,1+4*0*0,15*0,1)/100									
		1 ОТ(ЗТ)	чел.-ч			0,0864					43,62
		1-100-23 Средний разряд работы 2,3	чел.-ч	14,4		0,0864			504,88		43,62
		2 ЗМ									265,12
		ОТМ(ЗТм)	чел.-ч			0,08886					67,47
		91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)	Маш.-ч	1,93		0,01158	1 933,00	1,54	2 976,82		34,47
		4-100-060 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	1,93		0,01158			811,42		9,40
		91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м ³ , грузоподъемность 5 т	Маш.-ч	4,76		0,02856			1 841,00		52,58
		4-100-050 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	4,76		0,02856			694,22		19,83
		91.08.03-030 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т	Маш.-ч	7,08		0,04248	2 391,60	1,65	3 946,14		167,63
		4-100-060 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	7,08		0,04248			811,42		34,47
		91.13.01-038 Машинные поливомоечные, вместимость цистерны 6 м ³	Маш.-ч	1,04		0,00624			1 673,83		10,44
		4-100-040 ОТМ(Зтм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,04		0,00624			604,06		3,77
		4 М									0,85
		01.7.03.01-0001 Вода	м ³	7		0,042	35,71	0,57	20,35		0,85

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Итого прямые затраты											
ФОТ											
Пр8/12-021 0-1 НР Автомобильные дороги			%	147		147					111,09
Пр7/74-021 0 СП Автомобильные дороги			%	134		134					163,30
Всего по позиции											148,86
											114 870,00
4	ФСБЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная	м3	0,732	1	0,732				1 281,26	937,88
Объем=(0*0,2*0,1+40*0,15*0,1)*1,22											
Всего по позиции											937,88
5	ГСОН27-02-010-09	Установка бортовых камней бетонных газонных и садовых, при других видах покрытий	100 м	0,4	1	0,4					
Объем=(40) / 100											
1 ОТ(37)			чел.-ч	32,66		25,84					13 704,65
2-100-02 Рабочий 2 разряда			чел.-ч	15,97		13,064					6 419,13
2-100-03 Рабочий 3 разряда			чел.-ч	15,97		6,388					3 426,78
2-100-04 Рабочий 4 разряда			чел.-ч	15,97		6,388					3 858,74
2 ЗМ											206,42
ОТм(37м)			чел.-ч	0,32		0,208					125,64
91.05.13.003 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 6 т, с краном-манипулятором, грузоподъемность 1,5 т			маш.-ч	0,32		0,128	735,21	1,54		1 132,22	144,92
4-100-040 ОТм(37м) Средний разряд машинистов 4			чел.-ч	0,32		0,128					604,06
91.06.05.060 Потуручки одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 0,46 м3, грузоподъемность 1 т			маш.-ч	0,2		0,08					768,72
4-100-040 ОТм(37м) Средний разряд машинистов 4			чел.-ч	0,2		0,08					604,06
4 М											48,32
01.7.15.06-0111 Гвозди строительные			т	0,0005		0,0002					609,67
04.3.01.09-0014 Раствор готовый кладочный, цементный, М100			м3	0,008		0,0032					21,90
11.1.03.06-0070 Доска обрезная хвойных пород, естественной влажности, длина 2-6,5 м, ширина 100-250 мм, толщина 25 мм, сорт II			м3	0,1		0,04	10 082,68	1,38		9 752,89	31,21
Итого прямые затраты											556,56
ФОТ											
Пр8/12-021 1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее			%	113		113					13 830,29
Пр7/74-021 1 СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее			%	77		77					15 628,23
Всего по позиции											10 649,32
											40 923,93
6	ФСБЦ-04.1.02.01-0006	Смеси бетонные мелкозернистого бетона (БСМ), класс В15 (М200)	м3	1,96	1	1,96	4 155,88	1,79		7 439,03	14 580,50
Всего по позиции											14 580,50
7	ФСБЦ-05.2.03.03-0011	Камни бортовые бетонные марки БР, БВ, бетон В22,5 (М300)	м3	0,64	1	0,64	7 444,62	2,49		18 537,10	11 863,74
Объем=40*0,016											
Всего по позиции											11 863,74
Всего по разделу 1 Монтаж бортовых камней											69 354,46
Раздел 2. Устройство газонов											
8	ГСОН47-01-046-04	Подготовка почвы для устройства партерного и обыкновенного газона с внесением растительной земли слоем 15 см: вручную	100 м2	0,54	1	0,54					
Объем=(54) / 100											
1 ОТ(37)			чел.-ч	21,6		21,6					10 808,21
1-100-22 Средний разряд работы 2.2			чел.-ч	40		21,6					10 808,21
Итого прямые затраты											500,38
8.1			м3	15		8,1	1 062,45	1,57		1 668,05	10 808,21
ФСБЦ-16.2.01.02-0001 Земля растительная											13 511,21
ФОТ											10 808,21
Пр8/12-041 0-1 НР Озеленение, Защитные лесонасаждения			%	103		103					11 132,46
Пр7/74-041 0 СП Озеленение, Защитные лесонасаждения			%	72		72					7 781,91

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего по позиции							80 062,57		43 233,79
9	ГЭСН47-01-046-06	Посев газонов партерных, мавриганских и обыкновенных вручную	100 м2	0,54	1	0,54					
		Объем=(54) / 100									
		1 ОТ(3Т)	чел.-ч			3,0618					1 520,75
		2-100-02 Рабочий 2 разряда	чел.-ч	5		2,7					1 326,67
		2-100-03 Рабочий 3 разряда	чел.-ч	0,67		0,3618					194,08
		2 ЗМ									1 175,03
		ОТ(3Тм)	чел.-ч			0,702					424,05
		91-13-01-038 Машины поливомочные, вместимость цистерны 6 м3	маш.-ч	1,3		0,702					1 175,03
		4-100-040 ОТ(3Тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	1,3		0,702					424,05
		4 М									109,89
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	10		5,4					109,89
		Итого прямые затраты						35,71	0,57		20,35
9.1	ФСБЦ-16.2.02.07-0151	Семена трав, райграс	кг	2		1,08		119,40	1,49		3 229,72
		ФОТ									192,14
		Пр/812-041-0-1 НР Озеленение, Защитные лесонасаждения	%	103		103					1 944,80
		Пр/774-041-0 СП Озеленение, Защитные лесонасаждения	%	72		72					2 003,14
		Всего по позиции									1 400,26
		Всего по позиции									12 639,37
10	ГЭСН47-01-031-11	Подготовка стандартных посадочных мест для однорядной живой изгороди вручную: в естественном грунте	10 м	1,5	1	1,5					6 825,26
		Объем=15 / 10									
		1 ОТ(3Т)	чел.-ч			6,81					3 346,16
		1-100-20 Средний разряд работы 2,0	чел.-ч	4,54		6,81					3 346,16
		Итого прямые затраты									3 346,16
		ФОТ									3 346,16
		Пр/812-041-0-1 НР Озеленение, Защитные лесонасаждения	%	103		103					3 446,54
		Пр/774-041-0 СП Озеленение, Защитные лесонасаждения	%	72		72					2 409,24
		Всего по позиции									9 201,94
11	ГЭСН47-01-033-01	Посадка кустарников-саженцев в живую изгородь: однорядную и выходящих растений	10 м	1,5	1	1,5					6 134,63
		Объем=15 / 10									
		1 ОТ(3Т)	чел.-ч			6,06					3 414,75
		1-100-34 Средний разряд работы 3,4	чел.-ч	4,04		6,06					3 414,75
		2 ЗМ									426,83
		ОТ(3Тм)	чел.-ч			0,255					154,04
		91-13-01-038 Машины поливомочные, вместимость цистерны 6 м3	маш.-ч	0,17		0,255					426,83
		4-100-040 ОТ(3Тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,17		0,255					154,04
		4 М									19,23
		01.7.03.01-0001 Вода	м3	0,63		0,945		35,71	0,57		19,23
		Итого прямые затраты									4 014,85
		ФОТ									3 568,79
		Пр/812-041-0-1 НР Озеленение, Защитные лесонасаждения	%	103		103					3 675,85
		Пр/774-041-0 СП Озеленение, Защитные лесонасаждения	%	72		72					2 569,53
		Всего по позиции									10 260,23
12	ФСБЦ-16.2.02.05-0012	Можжевельник виргинский и китайский, высота 0,6-0,7 м	шт	45	1	45		409,77	1,15		21 205,80
		Всего по позиции									21 205,80
		Всего по разделу 2 Устройство газонов									90 727,02
		Раздел 3. Устройство площадей									
		Площадь из резинопола									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
13	ГЭСН01-01-012-26	Разработка грунта экскаваторами с погрузкой на автомобили-самосвалы, вместимость ковша 0,65 [0,5-1] м³, грунта грунтов: 2	1000 м3	0,00465	1	0,00465					
	Объем=(46,5*0,1) / 1000										
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			0,045756					22,48
	1-100-20 Средний разряд работы 2,0		чел.-ч	9,84		0,045756					22,48
	2 ЗМ										227,29
	ОТ(3Тм)		чел.-ч			0,1326645					107,64
	91.01.01-035 Бульдозеры, мощность 79 кВт (108 л.с.)		маш.-ч	7,13		0,0331545	887,54	1,54			1 366,81
	4-100-060 ОТ(3Тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	7,13		0,0331545					45,32
	91.01.05-086 Экскаваторы одноковшовые дельные на гусеничном ходу, объем ковша 0,65 м³		маш.-ч	21,4		0,09951					26,90
	4-100-060 ОТ(3Тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	21,4		0,09951					181,97
	4 М										80,74
	02.05.04-2090 Щебень из плотных горных пород для строительных работ М 800, фракция 20-40 мм		м3	0,04		0,000186					0,38
	Итого прямые затраты										357,79
	ФОТ										130,12
	Пр/812-001-1-1 НР Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	92		92					119,71
	Пр/774-001-1 СП Земляные работы, выполняемые механизированным способом		%	46		46					59,86
	Всего по позиции		1т груза	8,1375	1	8,1375			115 561,29		537,36
14	02-15-1-01-0015	Перевозка грузов I класса автомобилем-самосвалом грузоподъемностью до 15 т по дорогам с усовершенствованным (асфальтобетонным, цементобетонным, железобетонным, обработанным органическим вяжущим) дорожным покрытием на расстоянии 15 км									2 246,36
	Объем=46,5*0,1*1,75										
	Всего по позиции										2 246,36
15	ГЭСН27-04-001-02	Устройство подстилающих и выравнивающих слоев оснований: из песчано-гравийной смеси, дресвы	100 м3	0,093	1	0,093					
	Объем=(46,5*0,2) / 100										
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			1,3392					676,14
	1-100-23 Средний разряд работы 2,3		чел.-ч	14,4		1,3392					676,14
	2 ЗМ										4 109,47
	ОТ(3Тм)		чел.-ч			1,37733					1 045,65
	91.01.02-004 Автогрейдеры среднего типа, мощность 99 кВт (135 л.с.)		маш.-ч	1,93		0,17949	1 933,00	1,54			2 976,82
	4-100-060 ОТ(3Тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	1,93		0,17949					534,31
	91.06.05-011 Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м³, грузоподъемность 5 т		маш.-ч	4,76		0,44268					811,42
	4-100-050 ОТ(3Тм) Средний разряд машинистов 5		чел.-ч	4,76		0,44268					145,64
	91.08.03-030 Катки самоходные пневмоколесные статические, масса 30 т		маш.-ч	7,08		0,65844	2 391,60	1,65			1 841,00
	4-100-060 ОТ(3Тм) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	7,08		0,65844					694,22
	91.13.01-038 Машинны поливомочные, вместимость цистерны 6 м³		маш.-ч	1,04		0,09672					3 946,14
	4-100-040 ОТ(3Тм) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	1,04		0,09672					811,42
	4 М										1 673,83
	01.7.03.01-0001 Вода		м3	7		0,651	35,71	0,57			161,89
	Итого прямые затраты										58,42
	ФОТ										13,25
	Пр/812-021-0-1 НР Автомобильные дороги		%	147		147					1 721,79
	Пр/774-021-0 СП Автомобильные дороги		%	134		134					2 531,03
	Всего по позиции								114 868,17		2 307,20
16	ФСБЦ-02.2.04.03-0003	Смесь песчано-гравийная природная	м3	11,346	1	11,346					10 682,74
									1 281,26		14 537,18

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	Объем=46,5*0,2*1,22										
	Всего по позиции										
17	ГЭСН27-07-001-01	Устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров односторонних из литой мелкозернистой асфальтобетонной смеси толщиной 3 см Объем=(46,5) / 100	100 м2	0,465	1	0,465					14 537,18
	1 ОТ(3Т)										
	1-100-37	Средний разряд работы 3,7	чел.-ч	14,4		6,696					3 908,92
	2 ЗМ		чел.-ч			6,996					3 908,92
	ОТ(3Тм)		чел.-ч			0,03255					72,37
	91 05-05-015	Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т	маш.-ч	0,02		0,0093			1 847,26		22,85
	4-100-060	ОТ(3Тм) Средний разряд машинистов 6	чел.-ч	0,02		0,0093			811,42		17,18
	91 06-05-011	Погрузчики одноковшовые универсальные фронтальные пневмоколесные, номинальная вместимость основного ковша 2,6 м3, грузоподъемность 5 т	маш.-ч	0,03		0,01395			1 841,00		7,55
	4-100-050	ОТ(3Тм) Средний разряд машинистов 5	чел.-ч	0,03		0,01395			694,22		25,68
	91 08-09-001	Плиты вибрационные с двигателем внутреннего сгорания, мощность до 6 кВт (8 л.с.)	маш.-ч	0,85		0,39525			57,39		9,68
	91 14-02-001	Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т	маш.-ч	0,02		0,0093			734,34		22,68
	4-100-040	ОТ(3Тм) Средний разряд машинистов 4	чел.-ч	0,02		0,0093			604,06		6,83
	4 М										5,62
	01 2 01 01 1026	Битум нефтяной дорожный БНД 90/130	т	0,06		0,0279		22 876,38	1 44		1 241,03
	02 3 01 02 1118	Песок природный для строительных работ II класс, средний	м3	0,5		0,2325		565,20	2,45		919,08
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										5 245,17
	Пр812-021 1-1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113			3 931,77		4 442,90
	Пр774-021 1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77					3 027,46
	Всего по позиции										
18	ГЭСН27-07-001-02	На каждые 0,5 см изменения толщины покрытия добавлять к норме 27-07-001-01 Объем=(46,5) / 100 Толщина 4 см ПЗ=2 (ОЗП=2, ЗМ=2 к расч., ЗТМ=2 к расч., ТЗ=2, ТЗМ=2) 1 ОТ(3Т) 1-100-37 Средний разряд работы 3,7 2 ЗМ 91 08-09-001 Плиты вибрационные с двигателем внутреннего сгорания, мощность до 6 кВт (8 л.с.)	100 м2	0,465	1	0,465					27 345,23
	Итого прямые затраты										
	ФОТ										1 267,01
	Пр812-021 1-1	НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	113		113			1 259,54		1 259,54
	Пр774-021 1	СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее	%	77		77			1 423,28		1 423,28
	Всего по позиции										
19	ФСБЛ-04.2.01.01-0051	Смеси асфальтобетонные плотные мелкозернистые, тип В, марка II Объем=3,3201*1,1253	т	4,454	1	4,454			7 871,27		3 660,14
	Всего по позиции										
20	ГЭСН27-07-018-01	Устройство наливного полиуретанового покрытия спортивных площадок и беговых дорожек толщиной 10 мм: с пигментом Объем=(46,5) / 100 1 ОТ(3Т) 2-100-02 Рабочий 2 разряда	100 м2	0,465	1	0,465					28 184,41
	Всего по позиции										
	Объем=(46,5) / 100										
	1 ОТ(3Т)		чел.-ч			7,16565			4 049,99		523,22
	2-100-02 Рабочий 2 разряда		чел.-ч	2,29		1,06485			491,36		

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	2-100-03 Рабочий 3 разряда		чел.-ч	5,04		2,3436				536,44	1 257,20
	2-100-04 Рабочий 4 разряда		чел.-ч	8,08		3,7572				604,06	2 269,57
	2-ЭМ		чел.-ч								202,16
	ОТМ(3ТМ)		чел.-ч			0,0744					50,73
	91.05.05-015 Краны на автомобильном ходу, грузоподъемность 16 т		маш.-ч	0,06		0,0279				1 847,26	51,54
	4-100-060 ОТМ(3ТМ) Средний разряд машинистов 6		чел.-ч	0,06		0,0279				811,42	22,64
	91.06.05-012 Автопогрузчики вилочные, грузоподъемность 1 т		маш.-ч	0,04		0,0186				431,09	8,02
	4-100-040 ОТМ(3ТМ) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,04		0,0186				604,06	11,24
	91.07.08-021 Растворосмесители стационарные для приготовления водоцементных и других растворов, объем емкости 350 л		маш.-ч	2,02		0,9393				25,34	23,80
	91.08.07-021 Укладчики резиновой крошки на игровых и спортивных площадках, производительность до 300 м2/ч		маш.-ч	2,11		0,98115		78,28	1,28	100,20	98,31
	91.14.02-001 Автомобили бортовые, грузоподъемность до 5 т		маш.-ч	0,06		0,0279				734,34	20,49
	4-100-040 ОТМ(3ТМ) Средний разряд машинистов 4		чел.-ч	0,06		0,0279				604,06	16,85
	4 М		кВт.-ч	0,11		0,05115				5,06	0,26
	01.7.03.04-0001 Электромерения		М2	0,82		0,3813		14,89	1,26	18,76	7,15
	01.7.07.12-0022 Пленка полиэтиленовая, толщина 0,2-0,5 мм		кг	236,9		110,1585		338,36	2,07	700,41	77 156,11
	14.2.06.09-1014 Средства связующее полимерное для изготовления изделий из резиновой/каучуковой крошки и устройства высокопрочных эластичных покрытий, вязкость 4,5-6,5 Па*с при температуре +23 °С, плотность 1,06-1,12 г/см3		кг								
	14.5.09.13-0001 Скотч/дур ж/ивинный		кг	3,1		1,4415		346,03	1,82	629,77	907,81
	Итого прямые затраты										82 374,21
20.1	ФСБЦ-01.7.10.06-1010 Пигмент (краситель) сухой для спортивных наливных полиуретановых покрытий с резиновой крошкой, цвет оранжевый		кг	51,5		23,9475		134,58	1,28	172,26	4 125,20
20.2	ФСБЦ-01.7.19.01-0021 Крошка резиновая		кг	706,3		328,4295		19,08	1,56	29,76	9 774,06
	ФОТ										4 100,72
	Пр/812-021.1-1 НР Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	113		113					4 633,81
	Пр/774-021.1 СП Устройство покрытий дорожек, тротуаров, мостовых и площадок и прочее		%	77		77					3 157,55
	Всего по позиции									223 795,33	104 064,83
	Всего по разделу 3 Устройство площадки										176 628,55
	Итого по смете:										
	Всего прямые затраты (справочно)										253 005,57
	в том числе:										
	Оплата труда рабочих										42 758,11
	Эксплуатация машин										6 721,49
	Оплата труда машинистов (ОТМ)										2 011,96
	Материалы										198 977,80
	Перевозка										2 536,21
	Строительные работы										336 710,03
	Строительные работы в том числе:										334 173,82
	оплата труда										42 758,11
	эксплуатация машин и механизмов										6 721,49
	оплата труда машинистов (ОТМ)										2 011,96
	материалы										198 977,80
	накладные расходы										49 215,70
	сметная прибыль										34 488,76
	Перевозка										2 536,21
	Всего ФОТ (справочно)										44 770,07
	Всего накладные расходы (справочно)										49 215,70
	Всего сметная прибыль (справочно)										34 488,76

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		НДС 22%									74 076,21
		ВСЕГО по смете									410 786,24
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				80 868,31					
		Затраты труда машинистов				2 887 922,5					

Смешать рядом
при подтверждении
Смешать д.п.

составом 410786, 24 руб.
объемов и состава рядом
закреплен

Согласовано	
Отдел ценообразования в строительстве Департамента ценового, тарифного регулирования и трудовых отношений комитета по бюджетной политике и финансам администрации города Иркутска	
« 20.04.2026 г.	

Handwritten signature